PREFENTURA MUNICIPAL DE ITABUNA
ESTADO DA BAHIA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA №

001/2025 QUE CELEBRAM ENTRE SI A

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA, POR

INTERMÉDIO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO DA

CÂMARA DE ITABUNA PROFESSOR EDMUND0

DOURADO E MUNICÍPIO DE ITABUNA, PARA O

DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES EM

PARCERIA

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITABUNA, representada neste ato por seu Presidente Sr.
Manoel Carlos De Jesus Porfirio, por intermédio da ESCOLA DO LEGISLATIVO DA

CÂMARA DE ITABUNA PROFESSOR EDMUNDO DOURADO, com sede na Avenida Aziz

Maron, S/N, Bairro da Conceição, Espaço Cultural Professor Josué de Souza Brandão, neste

ato representada pelo seu Presidente, Senhor Ricardo Dantas Xavier, cuja competência

deriva do Ato da Mesa nº 001/2025, publicado no D.O.E.M de 24 de março de 2025,

doravante denominada CÂMARA, e a(o) MUNICÍPIO DE ITABUNA, Estado da Bahia, pessoa

jurídica de direito público, com sede na Avenida Princesa Isabel, nº 678, Bairro São Caetano,

inscrita sob CNPJ nº 14.147.490/0001-68 e neste ato representada pelo(a) Senhor(a)
AUGUSTO NARCISO CASTRO - Prefeito, doravante denominada CELEBRANTE,

reconhecendo a convergência da missão social expressa pelas duas entidades e de seus

objetivos institucionais, RESOLVEM çelebrar o presente Acordo de Cooperação Técnica, que

será regido pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Do objeto

1.1 - Pelo presente Termo de Cooperação Técnica, a Câmara Municipal de Itabuna, por'

intermédio da Escola do Legislativo da Câmara de Itabuna Professor Edmundo Dourado, e

o Município de Itabuna se comprometem a viabilizar a atuação conjunta na consecução de

programas e projetos de natureza técnica e acadêmica, em especial, concentrados nas áreas

de pesquisa e formação de recursos humanos,e educação para a democracia e a cidadania,

conforme previsto no Plano de Trabalho, com foco específico em:

a) Capacitação de servidores da Câmara, agentes políticos e assessores parlamentares

(Projeto Capacita Câmara);
b) Realização de ciclos de palestras sobre temas relevantes para a administração pública е

a sociedade:

c) Promoção de projetos educacionais como "Câmara nas Escolas" e "Visita à Câmara";